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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA VLORI
KRYETAR

Nr. 3_6(3;191'01. Vlorg, mé& 2, Q_%ZG

PROJEKTVENDIM

Nr. .daté . 2026

“PER MIRATIMIN E HARTES SE PERGJITHSHME Tk PLAZHEVE TF
LEJUARA NE TERRITORIN E BASHKISE VLORJ,PER VITIN 2026 DHE
TARIFES SE OFRIMIT TE SHERBIMIT PER ZONEN E PLAZHEVE, Ti

ADMINISTRUARA DHE TE TARIFUAR NGA NJESIA E VETEQEVERISJES
' VENDORE?”

N& mbéshtetje t€ Ligjit Nr.139, dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 8,
pika 1 neni 9 pika 1 nénpikal.l i ndryshuar, Ligjit Nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 93/2015 “Pér turizmin”, i ndryshuar, Ligjit
Nr.8743, daté 22.02.2001 “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”, i ndryshuar, V.K.M -s&
Nr.321, dat€ 28.05.2014 “Pér siguriné né det, plazhe, né ujrat ¢ brendshme né thellgsi t&
territorit dhe gjaté ushtrimit t& sporteve ujore”, i ndryshuar, V.K.M -s& Nr.845, daté
28.10.2020”Pér miratimin e rregullave t& hollésishme pér zhvillimin e aktiviteteve
turistike detare, q&é kryhen népérmjet mjeteve lundruese pér qéllime turistike dhe
argétimi”, V.K.M-s& Nr 649, daté 16.10.2024 “P&r miratimin e rregullores “Pér kushtet
dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtaris¢ s& stacionit t& plazhit”, i ndryshuar si dhe né&
relacionin e paraqitur nga administrata e bashkisé Vlorg;

VENDOSI:

|. T€ miratoj¢ hartén e pérgjithshme t& plazheve & lejuara né territorin e Bashkisé
Vlorg, pér vitin 2026, sipas materialit hartografik bashkélidhur, i cili pérmban:
a) Hapésirat e plazhit pér t& ushtruar veprimtari si stacion plazhi.
b) Hapésirat e plazhit publik.
¢) Hapésirén ujore t& lejuar pér notim, zoné e rrethuar nga bova.
d) Vendgéndrimet ¢ mjeteve lundruese dhe korridoret € levizjes sé tyre.
e) Hapgsirat e plazhit publik t& tarifuar nga NJVV-ja.

2. Tarifa pér ofrimin e shérbimeve né plazhet publike t& jeté deri n& 50% t& vlerés
s¢ tarifave n€ treg. Vlera e tregut pércaktohet nga monitorimi i vazhdueshem i
Drejtoris€ s& t& Ardhurave Vendore.

Adresa : Sheshi “4 Heronjté”, www.vlora.gov.al; e-mail: info@vlora.gov.al



. Ngarkohet Drejtoria € Pronave Publike dhe Menaxhimit t& Aseteve, Drejtoria e t&
Ardhurave Vendore, pér zbatimin e ketij vendimi.

. Ky Vendim hyn né fuqi bazuar né Ligjin nr. 139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, Neni 55 pika 6.
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REPUBLIKA E SHQIPERISTE

BASHKIA VLORI
DREJTORIA E PRONAVE PUBLIKE DHE MENAXHIMIT TE ASETEVE

Nr. Bemmprol. Vloré, mé GZO_ G 2026

RELACION

“PER MIRATIMIN E HARTES SE PERGJIITHSHME TE PLAZHEVE Ti
LEJUARA NE TERRITORIN E BASHKISE VLORK,PER VITIN 2026 DHE
TARIFES SE OFRIMIT TE SHERBIMIT PER ZONEN E PLAZHEVE, Ti
ADMINISTRUARA DHE TE TARIFUAR NGA NJESIA E VETEQEVERISJES
VENDORE”

Té nderuar Késhilltar!

Po ju paragesim k&t projektvendim “Pér miratimin e hartés sé pérgjithshme t& lejuar né
territorin e Bashkisg Vloré pér vitin 2026 dhe tarifés sé shérbimit pér zonén e plazheve
publike t€ administruara dhe t& tarifuara nga njésia e vetéqeverisjes vendore.

Baza ligjore:

N& mbéshtetje t&€ Ligjit nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore * i ndryshuar; Ligjit
107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” t& ndryshuar,ligjit
nr.93/2015”Pér Turizmin”té ndryshuar; ligjit nr.8743, daté 22/02/2001, “Pér pronat e
paluajtshme shtetérore”, t& ndryshuar, ligjit nr.9251, daté 08/07/2004 “Kodi Detar i
Republikés s¢ Shqipérisé” t& ndryshuar VKM Nr. 649, dat& 16.10.2024 pér miratimin e
rregullores “Pér Kushtet dhe Kriteret e Ushtrimit t& Veprimtarisé s¢ Stacionit t& Plazhit”
i ndryshuar me vendimin nr.60 daté 28/01/2026.

Qéllimi i kétij projektvendimi:

N& kuadér t& mbarévajtjes s& sezonit turistik pér vitin 2026 né plazhet e Bregdetit t&
Vlorés si dhe né zbatimin dhe implementimin e Vendimit nr.649 dat& 16.10.2024 Pér
Miratimin e Rregullores “Pér Kushtet dhe Kriteret € Ushtrimit t& Veprimtarisé s&
Stacionit te Plazhit”, i ndryshuar, n& ligjin 93/2015 Pér Turizmin” parashikojn&
kushte dhe kritere t& reja ligjore edhe pér ushtrimin e veprimtarisé se stacioneve t&
plazhit, q¢ kang si qéllimi par&sor reflektimin e kétyre kérkesave t& reja ligiore, me
q€llim pérmirésimin e kushteve dhe standardeve pér pushuesit népérmijet rritjes se
nivelit t€ sigurisé ne plazhe, shtimin e hapésirave t& plazheve publike, vendosjen dhe
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ruajtjen ¢ kushteve higjienike si dhe mbrojtjen nga ndotjet dhe démtimet né plazhet
prang deteve.

Sipérfaqja totale e plazheve ne hartén ¢ propozuar nga Bashkia Vloré ne bregdetin e
perfshirg brenda késaj Bashkie i cili fillon nga Akérnia dhe pérfundon tek porta e
“Pashalimanit” né€ Orikum duke pérfshirg kété vit pér heré t& paré dhe njé stacion
plazhi n ishullin “Sazan”, &sht& 1 100 695 m? ose e shprehur né vijé lineare 22 000 m
linear ose 22 km.

Stacionet e plazhit ndahen n& 5(pes¢) kategori “Té menaxhuara” , “Publike” ,
“Kontraté shumévjecare” “Investitor strategjik” dhe “Plazh publik i tarifuar nga
Njésia e Qeverisjes Vendore”. Dy kategorité e fundit shtohen kété vit si z& i ri né
tipologjing e plazheve,sa i pérket Bashkisé Vlorg.

a) Tipologjia e plazheve “T€ Menaxhuara” ka sipérfage 221 811 m? ose 20.1 % e
sipérfages totale.

b) Tipologjia e plazheve “Publike” ka sipérfaqe 832744 m? ose 75.7 % e sipérfages
totale

¢) Tipologjia e plazheve “Kontraté Shumévjegare” ka sipérfage 25313 m? ose 2.3 %
e sipérfages totale -

d) Tipologjia e plazheve “Plazh Publik i tarifuar nga Njésia e Qeverisjes Vendore”
ka sipérfaqe 18 176 m? ose 1.6 % e sipérfages totale

e) Tipologjia e plazheve “Investitor Strategjik” ka sipérfage 2651 m? ose 0.03 % e
sipérfages totale.

Harta e stacioneve t& plazheve t& cilat jang t& shtrira né t& gjithé vijén bregdetare &shté
bazuar n€ kushtin e ndryshuar VKM Nr. 649, daté 16.10.2024 pér miratimin e rregullores
“Pér Kushtet dhe Kriteret e Ushtrimit t& Veprimtarisé s& Stacionit t& Plazhit” i ndryshuar
me vendimin nr.60 daté 28/01/2026 , ku subjektet private t& cilat do t& shfrytézojné
satcionet e plazhit duhet t& posedojné hotele ose struktura akomoduese t& kategorizuara
nga Ministria ¢ Turizmit Kulturés dhe Sporteve me pérjashtim t& 2 zonave “Plazhit t&
Zvérnecit” dhe “Plazhit t& Vjetér” né t& cilat subjektet private mund t& aplikojné dhe ti
shfrytézojn€ stacionet e plazheve vetém me Bar - Restorant - “Beach Bar” , por pa e
tejkaluar maksimumin e gadrave 50 e pérkthyer né sipérfage 600 m2

Referuar listés s¢ dérguar nga kjo Ministri pér strukturat ¢ kategorizuara, Bashkia ka
pergatitur hartén duke marré ng konsideraté dhe kriterin e ndarjes s& sip&rfaqes sé plazhit
t& lejuar, sipas gjatésis€ né vijé lineare, né ményré perpendikulare me vijén e bregut t&
detit, ku n& ¢do 1000 m vijé lineare 300 m vijé lineare plazh duhet t& jeté publik dhe 700
m linear duhet t& jeté i aplikueshém pér subjektet private.

Nga ana jon€ ky raport &hté pérmbushur duke i dhéné prioritet mé tepér plazhit publik
dhe publik t& tarifuar duke u bazuar dhe né vijén e thyer bregdetare shkémbore e cila &shté
pothuajse e pashfrytézueshme si nga publiku dhe nga subjektet private duke filluar nga
zona tek “Kalaja” deri né “Jonufér”.

Gjithashtu né hartén e plazheve jané paraqitur hapésirat e lejuara pér notim t& kufizuara
me bova, 5 vendbazimet ujore t& miratuara prej vitit 2022, n& *Triport”, “Portin e Vlorés”
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2 venbazime te “Moli i Bagit” dhe “Porti i Jahteve” Orikum. Gjithashtu jang paragitur 3
korridore ujore t& miratuara prej vitit 2022 (VKB), 1 né Jonufsr dhe 2 né Radhimg.

Referuar VKM Nr. 649, daté 16.10.2024 pér miratimin e rregullores “Pér Kushtet dhe
Kriteret € Ushtrimit t& Veprimtarisg s¢ Stacionit t& Plazhit” i ndryshuar me vendimin
nr.60 dat€ 28/01/2026 &shté q& sipérfaqet q€ jané pércaktuar edhe né hartén e plazheve,
t€ siguroj€ njé miréadministrim t& sipérfaqes publike por edhe monitorimin dhe siguring
né€ plazhe.

Vlen t& theksojmé se ky projekt vendim nuk pércakton njé tarifs fikse, por duke ju
referuar VKM-s€ sé sipércituar e cila pércakton edhe rregullat dhe ményrén e menaxhimit
t& hapésirave publike, pra plazheve publike duke e ofruar k&té sherbim me njé kosto mé
t€ ulét ndaj qytetaréve dhe me tarifa q& qytetari &shté mésuar t& hasi nga subjektet private.
Kjo nismé& konsiston edhe mbi faktin e ndryshimeve t& fundit & VKM Nr.60 daté
28.01.2026 e cila sherben si njé rregullator pér tarifimin e hapésires publike t& tarifuar
nga Nj.V.V.

Duke pércaktuar se tarifa e ofrimit t& shérbimit né& plazhe do te t& jeté deri n& 50% té
vlerés s¢ tarifave né treg, vlera e tregut pércaktohet nga monitorimi i vazhdueshém i
Drejtorisé s& t& Ardhurave Vendore.

Qéllimi i Bashkis€ &shtg qé kéto tarifa t& jen& mé t& ulta se sesa ato q& ka tregu, pra g€ do
ti vijn& n& ndihmé qytetaréve. Bashkia duke monitoruar dhe menaxhuar né ményré t&
drejté dhe t€ arsyeshme plazhet publike né& shérbim t& pushuesve vendas apo dhe t& huaj,
do t€ disiplinojé edhe tregun, duke disiplinuar késhtu edhe cmimet ¢ vendosura nga
subjektet private.

Vendosja e njé tarife simbolike pér pérdorimin e hapésirés publike, normalisht do & krijoj
t& ardhura pér institucionin e bashkisg, e cila do t& shkojé pér menaxhimin sa mé t& miré
t& mundsh&m & sezonit, pér suksesin e sezonit turistik dhe zhvillimin e qytetit t& Vlorés.
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